
ATTO N. DD 359 DEL 22/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTI  FUNZIONALI  AGLI  ESTENDIMENTI  DI  RETE
ACQUEDOTTISTICA  A  FAVORE  DELLE  CASE  SPARSE  ESISTENTI  –
APPROVAZIONE GRADUATORIE ANNUALITA' 2026-2027

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

premesso che:  

• con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 108 del 7 novembre 2022 è stato approvato
il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse
esistenti”;

• con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 122 del 18 dicembre 2023 è stato approvato
l’aggiornamento del Regolamento sopracitato;

• con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 3 del 27 gennaio 2025 è stato approvato un
nuovo aggiornamento del Regolamento in oggetto;

• i  criteri  definiti  per  l’individuazione  degli  interventi  da  inserire  nel  Programma
Operativo degli interventi sono i seguenti:
◦numero di abitanti residenti (max 5 punti);
◦numero di unità abitative presenti (max 5 punti);

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
9
.
I
.
 
-
 



◦numero di attività produttive esistenti come individuate all’art.1, comma1, lettera i)
del D.P.R. n. 160 del 7 settembre 2010 e identificate dal relativo codice ATECO (max 5
punti);

◦numero  di  anni  di  attesa  dalla  prima  segnalazione  da  parte  dell’amministrazione
comunale ad ATERSIR non ammessa a finanziamento (max 5 punti, attribuiti a partire
dal secondo anno di applicazione del metodo);

◦ indice ISTAT di vulnerabilità sociale e materiale (max 5 punti);
◦percentuale  di  contribuzione  da  parte  di  soggetti  terzi  maggiore  del  50%  (max  5

punti);
◦priorità indicata dai Comuni (max 5 punti);

• a  seguito  dell’approvazione  del  citato  Regolamento  i  Consigli  Locali,  con  apposita
deliberazione, hanno individuato nei rispettivi Programmi operativi degli interventi gli
importi  da  destinare  alle  estensioni  di  rete  acquedottistica  riferite  alle  case  sparse
esistenti  nella  misura  del  2% o  del  4% degli  investimenti  medi  annui  realizzati  dai
gestori nel periodo 2020-2023;

dato atto che:  

• per  le  annualità  2026  e  2027  sono  pervenute  91  istanze  di  cui,  a  seguito  della  fase
istruttoria,  82  sono  state  ritenute  ammissibili  come da  Allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

• non sono pervenute istanze per i territori di Parma gestiti da EmiliAmbiente S.p.A., per i
territori di Modena e Bologna gestiti da SorgeAqua S.r.l. e per i territori di Ferrara gestiti
da CADF S.p.A. ed Hera S.p.A.;

• a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  l’Area  Servizio  Idrico  Integrato  ha  provveduto  a
definire le graduatorie per i territori in cui sono state individuate le istanze ammissibili
come riportato nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente atto;

valutato  necessario approvare le graduatorie di cui all’Allegato 2 al fine di consentire ai
gestori di procedere con la predisposizione dei progetti di fattibilità relativi agli interventi
potenzialmente finanziabili;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. per quanto riportato in premessa, di approvare l’elenco degli interventi ammessi e le
relative graduatorie inerenti  alle annualità 2026 e 2027, riportate negli  allegati  1 e 2,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
9
.
I
.
 
-
 



AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

 

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
9
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Allegati_determina.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
9
.
I
.
 
-
 


